Se establece en el artículo 55 inciso c.2) de La Ley General de Aduanas 

que el hecho generador de la obligación tributaria aduanera para mercancía decomisada 

preventivamente es el día 12/07/2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: Es de $1.131,23 (mil ciento treinta y 

un dólares con 23/100) considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ¢525,93 a ¢594.949,55 (quinientos noventa y cuatro mil 

novecientos cuarenta y nueve colones con 55/100). 

Determinación de los impuestos de las mercancías objeto de valoración: De conformidad 

con el valor aduanero determinado y aplicando las tarifas de impuestos correspondientes, 

se determinó que los impuestos totales de la mercancía decomisada ascienden a 

¢178.187,39 (ciento setenta y ocho mil ciento ochenta y siete colones con 39/100), 

desglosado de la siguiente manera: 

El artículo 233 del RECAUCA IV en concordancia con el artículo 156 del Reglamento a la 

Ley General de Aduanas según la reforma que entró a regir a partir de su publicación en 

el Alcance N° 113 a La Gaceta N° 107 del 15 de junio de 2023, se establece que el ingreso,

[...]

la cual se encuentra depositada en las instalaciones de Almacenes del Pacífico H A Alpha, 

código A222, registrada con movimiento de inventario N° 28799-2024.  SEGUNDO: La 

mercancía estaría afecta al pago de la obligación tributaria aduanera por el monto de 

¢178.187,39 (ciento setenta y ocho mil ciento ochenta y siete colones con 39/100), 

desglosado de la siguiente manera: 

Descripción de la mercancía y clasificación arancelaria: 

Descripción Marca Total 

Unidades 

Clasificación 

Arancelaria 

Pares de calzado tipo tenis marca 

Nike y otros hechos en Vietnam,

[...]

Se establece en el artículo 55 inciso c.2) de La Ley General de Aduanas 

que el hecho generador de la obligación tributaria aduanera para mercancía decomisada 

preventivamente es el día 12/07/2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: Es de $1.131,23 (mil ciento treinta y 

un dólares con 23/100) considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ¢525,93 a ¢594.949,55 (quinientos noventa y cuatro mil 

novecientos cuarenta y nueve colones con 55/100). 

TERCERO: Se concede el plazo de quince días hábiles siguientes a la notificación del acto 

de inicio, para la interposición de alegatos y pruebas que considere pertinentes, para lo 

cual, se pone a disposición el expediente administrativo MH-DGA-AANX-DN-EXP-